[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.03.2015

 № 128
г. Орлов

Об утверждении плана обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Орловском районе Кировской области

в 2015 году
В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также целях реализации первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Орловском районе Кировской области администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить план обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Орловском районе Кировской области в 2015 году (далее  - План). Прилагается.
2.  Координатором выполнения мероприятий Плана является Комиссия по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Орловском районе Кировской области (далее – Комиссия).

3. Установить, что Комиссия на основе предложений органов местного самоуправления,  общественных организаций вправе уточнять перечень мероприятий Плана.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.   Настоящее постановление  вступает в силу с момента опубликования.

 И.о. главы администрации

Орловского района                              А.Г. Бисеров
                                                                                                                                                            УТВЕРЖДЁН

постановлением администрации

                                                                                                                                                                                            Орловского района

                                                                                                                                                                          от 06.03. 2015  № 128

ПЛАН

обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Орловском районе Кировской области в 2015 году
	№

п/п
	Наименование
	Вид документа

(проект)
	Срок
	Ответственный исполнитель
	Объём финансирования, млн. рублей (оценка)
	Ожидаемый результат

	Активизация экономического роста и поддержка отраслей экономики

	1
	Предоставление средств областного бюджета на государственную поддержку сельского хозяйства  в объёме бюджетных ассигнований, предусмотренных Законом Кировской области от 04.12.2014 № 480-ЗО «Об областном бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»
	Закон Кировской области
	2015 год
	Финансовое управление администрации Орловского района,

Управление сельского хозяйства Орловского района Кировской области
	9107
	Смягчение конъюктурных и природно-климатических рисков, сохранение темпов кредитования агропромышленного комплекса

	2
	Корректировка механизма предоставления субсидий на компенсацию части затрат на уплату процентов по кредитам, привлечённым в российских кредитных организациях, на пополнение оборотных средств и (или) на финансирование текущей производственной деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей, а также на строительство, реконструкцию и модернизацию объектов животноводства и растениеводства и приобретение сельскохозяйственной техники и оборудования
	Постановление Правительства области
	2015 год
	Финансовое управление администрации Орловского района,

Управление сельского хозяйства Орловского района Кировской области

	1364
	Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в целях обеспечения кредитными ресурсами сезонных полевых работ, а также реализуемых инвестиционных проектов

	3
	Предприятиям, учреждениям  бюджетной сферы района принять участие  в конкурсах проектов на реализацию мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Постановление Правительства

области
	2015 год
	Управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	-
	Снижение себестоимости продукции, выпускаемой предприятиями района,  экономия энергетических ресурсов  учреждениями бюджетной сферы

	4
	Выполнение мероприятий плана подготовки документов стратегического планирования («дорожной карты») в Орловском районе, утверждённого распоряжением администрации Орловского района от 30.12.2014 № 156
	Распоряжение администрации Орловского района Кировской области от 30.12.2014 года №156
	2015 год
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района
	-
	Разработка прогнозов социально-экономического развития Орловского района на краткосрочный и долгосрочный периоды, бюджетного прогноза, разработка Стратегии социально-экономического развития  Орловского района

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	5
	Информирование и активизация работы по привлечению субъектов малого предпринимательства по предоставлению льготных займов субъектам малого предпринимательства
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы»
	2015 год
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района
	-
	Обеспечение доступности льготных кредитных ресурсов для субъектов малого предпринимательства

	6
	Информирование и активизация по привлечению субъектов малого предпринимательства  по предоставлению коммерческим банкам поручительств за субъекты малого и среднего предпринимательства
	Программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы»
	2015 год
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района
	-
	Обеспечение доступности кредитных ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства

	7
	Информирование и активизация по предоставлению различных видов субсидий и грантов субъектам малого и среднего предпринимательства
	Программа «Поддержка и развитие малого предпринимательства в Орловском районе Кировской области на 2014-2017
	2015 год
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района
	-
	Активизация инвестиционных процессов (модернизации  производства)  за счёт удешевления стоимости инвестиционных ресурсов, привлекаемых субъектами малого предпринимательства

	Мероприятия, направленные на повышение эффективности бюджетных расходов

	8
	Организация работы по привлечению бюджетных кредитов из областного бюджета на частичное замещение кредитов кредитных организаций, полученных Орловским районом
	Решение Думы
	2015 год
	Финансовое управление администрации Орловского района
	-
	Минимизация расходов районного бюджета на обслуживание муниципального долга

	9
	Активизация работы комиссии по оптимизации организационной структуры органов местного самоуправления Орловского района по повышению эффективности бюджетных расходов районного бюджета
	Решение комиссии
	2015 год
	Финансовое управление администрации Орловского района
	-
	Повышение эффективности бюджетных расходов

	10
	Подготовка предложений о внесении изменений в  решение Орловской районной Думы «О бюджете Орловского муниципального района на 2015 год и плановый период 2016-2017 г.г.» по сокращению (перераспределению) расходов районного бюджета с учетом работы Комиссии и сумм недоведенных лимитов бюджетных обязательств на 2015 год.
	Решение Думы
	2015 год
	Финансовое управление администрации Орловского района,

главные распорядители средств бюджета района
	-
	Сокращение расходов, не обеспеченных источниками финансирования

	11
	Отказ от строительства новых и реконструкции существующих объектов муниципальной собственности, за исключением объектов, по которым  планируется привлечение средств федерального бюджета
	Решение Думы
	В течение 2015-2017 года
	Главные распорядители средств бюджета района
	-
	Недопущение образования просроченных обязательств

	12
	Оптимизация сети учреждений культуры и образования
	Распоряжение администрации района
	2015 год
	Главные распорядители средств бюджета района
	-
	Повышение эффективности бюджетных расходов

	13
	Реализация энергосервисных контрактов организациями бюджетной сферы с целью повышения эффективности использования энергетических ресурсов
	Постановление администрации района
	2015 год
	Органы местного самоуправления отраслевой компетенции
	-
	Сокращение затрат бюджета района на оплату энергоресурсов

	14
	Проработка вопроса о привлечении дополнительных средств областного бюджета для расчетов за приобретение школы в с. Тохтино с целью снижения % софинансирования районного бюджета в 20% до 5%
	Решение Думы
	2015 год
	Глава Орловского района
	-
	Недопущение срыва выплаты заработной платы бюджетной сфере  и оплаты коммунальных услуг

	15
	Привлечение дополнительных доходов
	Распоряжение администрации района
	2015 год
	Администрации района, городского и сельского поселений
	2640
	Исполнение расходных обязательств

	16
	Реализация энергосервисных контрактов организациями бюджетной сферы с целью  повышения эффективности использования энергетических ресурсов

	2015 год
	Управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	-

	Мероприятия по обеспечению социальной стабильности

	17
	Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряжённости на рынке труда Орловского района
	Районная целевая программа Орловского района Кировской области «Содействие занятости населения Орловского района Кировской области на 2014-2016 годы» утв. пост. адм. Орл. р-на от 30.08.2013 №562
	2015 год
	КОГКУ ЦЗН Орловского района
	-
	Снижение напряжённости на областном  и локальном рынках труда

	18
	Выполнение мероприятий по профилактике асоциального поведения молодежи, формированию здорового образа жизни; поддержке творческой молодежи; развитию молодежного самоуправления; содействию молодежи в профессиональном развитии; создание условий для включения молодежи в предпринимательскую деятельно
	Муниципальная программа «Повышение эффективности реализации молодежной политики  в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы»
	2015 год
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области, ведущий специалист по работе с молодёжью адм. р-на
	0,012
	Повышение участия и вовлечение молодежи в социально-экономические, общественно-политические и социокультурные процессы развития Орловского района

	19
	Организация отдыха и оздоровления детей и молодежи
	Постановление администрации Орловского района «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Орловском районе»
	2015 год
	Управление образования Орловского района, специалист по делам молодежи

	-
	Обеспечение отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в Орловском районе

	20
	Предоставление мер государственной поддержки молодежным и детским общественным объединениям
	Муниципальная программа «Повышение эффективности реализации молодежной политики  в Орловском районе Кировской области на 2014-2017 годы»
	2015 год
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области, ведущий специалист по работе с молодёжью адм. р-на
	0,003
	Активизация деятельности молодежных и детских общественных объединений

	21
	Проведение пусконаладочных работ  и пуска в эксплуатации  объекта

«Строительство  канализационных очистных сооружений  и второй нитки канализационного коллектора  протяжённостью 3,6 км в г. Орлове»
	Постановление Правительства

области

о финансировании объекта
	2015 год
	Управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	3,652
	Очистка канализационных стоков в р. Вятка  до нормативных  показателей, улучнение экологической,   санитарно-эпидемилогической обстановки в г. Орлове

	22
	Создание условий для развития массового спорта
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Орловском районе  на 2014-2017 годы»
	2015 год
	Отдел культуры и социальной работы администрации Орловского района Кировской области, ведущий специалист по физкультуре и спорту адм. р-на
	0,1
	Привлечение населения к занятию спортом

	23
	Реализация комплекса мер по профессиональной ориентации школьников и их родителей на востребованные профессии сферы производства с обязательным участием в мероприятиях представителей работодателей, в том числе с использованием центров профессиональной ориентации
	Районная целевая программа Орловского района Кировской области «Содействие занятости населения Орловского района Кировской области на 2014-2016 годы» утв. пост. адм. Орл. р-на от 30.08.2013 №562
	2015 год
	КОГКУ ЦЗН Орловского района
	-
	Снижение напряжённости на рынке труда

	24
	Реализация  инвестиционных проектов по модернизации  объектов коммунальной инфраструктуры района:

1.  Реконструкция котельной с. Колково

2. Замена водогрейного котла  в котельной №12 д. Кузнецы

3. Строительство теплотрассы от котельной №5  до спортивной школы г. Орлова
	Постановление Правительства

области

о финансировании объекта
	2015 год
	Управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	3,0
	Обеспечение собственников помещений многоквартирных домов и учреждений бюджетной сферы  коммунальными услугами норматив-ного качества

	25
	Проведение капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в Орловском районе
	Постановление Правительства области
	2015 год
	НКО «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов Кировской области», департамент ЖКХ, управление по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства
	Сумма уточняется
	Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту общего  имущества многоквартирных домов в Орловском районе (ремонт 18 домов)

	Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	26
	Обобщение оперативной информации о социально-экономическом состоянии района
	Аналитическая записка
	ежемесячно
	Управление по экономике, имуществу и земельным ресурсам администрации Орловского района
	-
	Контроль социально-экономического положения района

	27
	Наблюдение  за ситуацией на рынке труда Орловского района, в том числе осуществление мониторинга увольнения работников в связи с ликвидацией организацией либо сокращением численности или штата работников, а также неполной занятости работников
	Аналитическая записка
	еженедельно
	КОГКУ ЦЗН Орловского района
	-
	Своевременное принятие управленческих  решений в сфере занятости населения

	28
	Рассмотрение вопроса о реализации программы «Содействие занятости населения Орловского района Кировской области на 2014-2016 годы»
	Ежеквартальный отчёт
	2015 год
	КОГКУ ЦЗН Орловского района
	-
	Своевременное принятие управленческих решений в сфере занятости населения, оперативное решение возникающих вопросов

________________________________